bung werden die Standardanforderungen an die

Währungsumrechnung präziser erfüllt. Es ergibt

sich eine Verschiebung zwischen dem im Handel-

sergebnis abgebildeten Devisenergebnis und

anderen Posten der Gewinn-und-Verlust-

Rechnung, ohne das Konzernergebnis zu verän-

dern.

Die Effekte der zuvor beschriebenen Schätzungs-

änderungen auf die aktuelle Periode sind nur

eingeschränkt ermittelbar, da die neue Neben-

buchhaltung die geänderten Schätzungen bezüg-

lich der  Zinsverteilung sowie der Kursfestschrei-

bung seit dem 1. Januar 2016 verwendet, die alte

Nebenbuchhaltung mit den bisher geltenden

Schätzungen jedoch nur bis zum 31. März 2016

genutzt wurde. Die Angabe der Beträge der Aus-

wirkungen auf zukünftige Perioden erfolgt nicht,

da die Schätzung dieser Auswirkungen undurch-

führbar ist.

Für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum

31. März 2016 ergaben sich Effekte aus den Schät-

zungsänderungen in der Gewinn-und-Verlust-

Rechnung und in der Gesamtergebnisrechnung:

1.1. - 31.3.2016
vor

Anpassung

 Anpassung
Hedge Amor-

tised
Cost

Anpassung

Ergebnisse aus
Fremdwährung

nach

Anpassung

(in Mio €)

Zinserträge  1 911   10   4  1 925

Zinsaufwendungen  1 454   12  –  1 466

Zinsüberschuss   457   –  2   4   459

Handelsergebnis   391  –  –  4   387

Ergebnis aus erfolgswirksam zum
Fair Value bewerteten Finanzin-
strumenten   258  –  –  4   254

Ergebnis aus Hedge Accounting   8  –  7  –   1

Konzernergebnis  –  84  –  9  –  –  93

davon: den Eigentümern der NORD/LB
zustehendes Eigenkapital  –  66  –  9  –  –  75

davon: nicht beherrschenden Antei-
len zuzurechnen  –  18  –  –  –  18

Sonstiges Ergebnis  –  110  –  15   –  125

Gesamtergebnis der Periode  –  194  –  24  –  –  218

davon: den Eigentümern der NORD/LB
zustehendes Eigenkapital  –  172  –  24  –  –  196

davon: nicht beherrschenden Antei-
len zuzurechnen  –  22  –  –  –  22

Zum 31. März 2016 ergaben sich folgende Veränderungen in der Bilanz:

31.3.2016
vor

Anpassung

 Anpassung
Hegde Amor-

tised Cost

nach

Anpassung

(in Mio €)

Ausgleichsposten für im Portfolio-Fair-Value-Hedge
abgesicherte Finanzinstrumente   253   3   256

Summe Aktiva  181 904   3  181 907

Ausgleichsposten für im Portfolio-Fair-Value-Hedge
abgesicherte Finanzinstrumente

1 142   27  1 169

Eigenkapital  7 706

Gewinnrücklagen  2 325  –  9  2 316

Neubewertungsrücklage   452  –  15   437

Summe Passiva  181 904   3  181 907

Im Zuge der Modernisierung der Nebenbuchhal-

tung zur Abbildung von Finanzinstrumenten

nach IFRS in einigen Konzerngesellschaften zum

Stichtag 30. Juni 2016 erfolgten Änderungen von

Rechnungslegungsmethoden.

Die Bilanzierung strukturierter Derivate erfolgt in

der neuen Nebenbuchhaltung als Einheit, anstatt

wie bisher je Komponente. Da die Komponenten

strukturierter Derivate Teile eines einzigen

Rechtsgeschäfts darstellen, vermittelt die gemein-

schaftliche Abbildung relevantere Informationen.

In der Folge führt dies zu einer Verringerung der

Bilanzsumme. Ein Effekt auf das Konzernergebnis